
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL

DO L EGISL ATIVO DE  SÃO JOS É DOS  C AMPOS, 

cr iad o p ela  resolução nº  5 ,  d e  2  de  setembro de 2021

Sã o J osé d os  C ampos,  São  Paul o,  04  de Dezembro de 2 02 5

RUA DESEM. FRANCISCO

MURILO PINTO, 33

VILA SANTA LUZIA

An o 20 25
Número 1095

CAMARASJC.SP.GOV.BR

19 ª  Legis latura  -  2025/2028



ÍNDICE
D I Á R I O  O F I C I A L
1 9 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 5 / 2 0 2 8

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂN IC A
-  CÂ MA RA SEM PAP EL
-  LEGISL AÇÃO MUN IC IPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  PROC ESSO LEGISL ATIVO
-  ATOS NO RMATIVOS
-  ATOS DE P ESSOAL
-  CONTRATAÇÕES
-  GESTÃO FISCAL
-  CONCURSOS

3

4

8

12

13

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                      04  DE DEZEMBRO DE 2025                    PÁGINA   -   02



MESA DIRETORA

1 9 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 5 / 2 0 2 8

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSD

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Fernando Petiti  
PSDB

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juliana Fraga  
PT

1ᵒ  SECRETÁRIO

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  SECRETÁRIO

Renato Santiago 
UNIÃO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                          04  DE DEZEMBRO DE 2025                PÁGINA   -   03



Amélia Naomi
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Carlos Abranches
CIDADANIA (CIDADANIA)

carlosabranches@camarasjc.sp.gov.br

Claudio Apolinario
PSD(Partido Social Democrático) 

claudioapolinario@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
PSD(Partido Social Democrático) 

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 9 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                         04  DE DEZEMBRO DE 2025                 PÁGINA   -   04



Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) 
julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Gilson Campos
PRD (Partido Renovação Democrática)

gilsoncampos@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) 

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PRD (Partido Renovação Democrática) 

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) 

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                        04  DE DEZEMBRO DE 2025                  PÁGINA   -   05



VEREADORES 1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                              04  DE DEZEMBRO DE 2025            PÁGINA   -   06

Rafael Pascucci
PSD (Partido Social Democrático)

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
UNIÃO (Partido União Brasil)

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSD (Partido Social Democrático)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
PP (Progressistas) - Líder Partidário

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br



VEREADORES1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                        04  DE DEZEMBRO DE 2025                  PÁGINA   -   07

Senna
PL (Partido Liberal) 

sennavereador@camarasjc.sp.gov.br

Sérgio Camargo
PL (Partido Liberal) 

sergiocamargo@camarasjc.sp.gov.br

Sidney Campos
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) 

sidneycampos@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
PL (Partido Liberal)

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br



COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PR ESIDE NT E

ZÉ LUIS
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO 

REL ATORE S

GILSON CAMPOS 
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA 

FER NANDO PETITI 
SUPLENTE:  SIDNEY CAMPOS 

LINO  BISPO 
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS 

MEMBRO

MILTON VIEIRA FILHO 

SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM 

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

REL ATOR

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  CARLOS ABRANCHES

1 9 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                               04  DE DEZEMBRO DE 2025           PÁGINA   -   08



COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

GI LS ON CAMPO S 
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM 

REL ATOR

MARCÃO DA ACA DEMIA 
SUPLENTE:  CARLOS ABRANCHES 

MEMBRO

S ÉRGIO C AM ARGO 
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI 

PRESIDE NT E

THOMAZ HENRIQUE 
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA 

REL ATOR

CARLOS ABRANCHES 
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS 

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI 
SUPLENTE:  ZÉ LUÍS 

COMISSÕES PERMANENTES1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                            04  DE DEZEMBRO DE 2025              PÁGINA   -   09 



COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

CLAUDI O APO LINA RIO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

JUL IANA FRAGA
SUPLENTE:  GILSON CAMPOS

MEMBRO

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

PR ESIDE NT E

MARCELO GARCIA 
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADE-

MIA 

REL ATOR

ZÉ LUÍS 
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO 

MEMBRO

LINO  BISPO 
SUPLENTE:  SIDNEY CAMPOS  

COMISSÕES PERMANENTES 1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                                   04  DE DEZEMBRO DE 2025       PÁGINA   -   10



COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ZÉ LUÍS 
SUPLENTE:  AMÉLIA NAOMI 

REL ATOR

MILTON VI EIRA FILHO 
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO 

MEMBRO

S ENNA 
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

PRESIDE NT E

RAFAEL PASCUCCI 
SUPLENTE:  SENNA 

REL ATOR

ROG ÉRIO DA ACASEM 
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

 

MEMBRO
SIDNEY CAMPOS 
SUPLENTE:  SÉRGIO CAMARGO 

COMISSÕES PERMANENTES1 9 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 5 / 2 0 2 8

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                                04  DE DEZEMBRO DE 2025          PÁGINA   -   11



ATUALIZADA ATÉ A EMENDA

DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                              04  DE DEZEMBRO DE 2025            PÁGINA   -   12



SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 04 DE DEZEMBRO DE 2025

ANO 2025

PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                         04  DE DEZEMBRO DE 2025               PÁGINA   -   13

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 395, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgâ-
nica, pelo Regimento Interno e pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada 
ao processo nº 20.270/2025, RESOLVE:

1. DESIGNAR a servidora JANI MARIA DOS SANTOS para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Procurador 
Legislativo Chefe, padrão “FGL.7”.

2. A substituição perdurará de 08/12/2025 a 12/12/2025.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 1º de dezembro de 2025.

Ver. ROBERTO DO ELEVEN
Presidente

Documento assinado digitalmente

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente

PORTARIA Nº 396, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferi-
das pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 20.425/2025, 
RESOLVE:

1. CONCEDER à servidora CHRISTIANE ALVES LOPES SARMENTO 8 (oito) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, no período de 23/11/2025 a 30/11/2025.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 2 de dezembro de 2025.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                               04  DE DEZEMBRO DE 2025           PÁGINA   -   14

PORTARIA Nº 397, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferi-
das pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 20.436/2025, 
RESOLVE:

1. DESIGNAR o servidor PASCHOAL DE OLIVEIRA DIAS NETO para exercer, em substituição, o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento Administrativo, padrão “DAL.7”.

2. A substituição perdurará de 01/12/2025 a 10/12/2025.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 2 de dezembro de 2025.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente

PORTARIA Nº 398, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgâ-
nica, pelo Regimento Interno e pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada 
ao processo nº 20.467/2025, RESOLVE:

1. CONCEDER à servidora ELIETE RIBEIRO GUIMARÃES 14 (quatorze) dias de licença médica para tratamento da pró-
pria saúde, no período de 01/12/2025 a 14/12/2025.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 3 de dezembro de 2025.

Ver. ROBERTO DO ELEVEN
Presidente

Documento assinado digitalmente

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                            04  DE DEZEMBRO DE 2025              PÁGINA   -   15

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PROCESSO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL Nº 20.450/2024

CONTRATO Nº 24/2024 – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 16.520/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2024

OBJETO: aquisição de envelope saco pardo, envelope ofício branco e etiqueta branca deskjet para abastecimento do 
estoque do Almoxarifado da Câmara Municipal de São José dos Campos, mediante entregas programadas, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência (anexo I do Edital). Itens 2 e 3.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: fica prorrogado o prazo de execução do presente contrato por 12 (doze) meses, de 26 
de dezembro de 2025 a 25 de dezembro de 2026. Ficam reajustados os valores dos itens 2 e 3 do contrato em 4,86% 
(quatro inteiros e oitenta e seis centésimos por cento), correspondente à variação do Índice de Preços ao Consumidor 
(IPC), calculado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE) – IPC/FIPE, referente ao período compreen-
dido entre outubro de 2024 e outubro de 2025, previsto no item 10 da cláusula III do contrato epigrafado. Fica acres-
cido o quantitativo referente ao item 2 do objeto constante na tabela do item 1 da cláusula I do contrato, conforme 
cláusula III do termo aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: as despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta da dotação orça-
mentária da Câmara Municipal, no programa “Manutenção das Atividades Legislativas” no elemento de despesa com 
detalhamento “3.3.90.30.16 - Material de Expediente” consignada no exercício de 2025 e 2026.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 69.058,72 (sessenta e nove mil cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos).

CONTRATADA: MAFRE COMERCIO LTDA, CNPJ: 37.214.435/0001-49.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025.

ASSINA PELA CONTRATADA: Marcio Rodrigues de Freitas, Representante legal.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário Diretor-Geral.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 1095                                                                                                                                          04  DE DEZEMBRO DE 2025                PÁGINA   -   16

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Processo de Execução Contratual nº 13.608/2021

Contrato Administrativo nº 28/2021 – 7º Termo Aditivo

Processo nº 10.721/2021 – Pregão Presencial nº 15/2021

OBJETO: prestação de serviços de produção, captação e transmissão de imagens e sons, ao vivo e gravado, para 
tv aberta, tv a cabo e internet simultaneamente. Fica prorrogado o prazo de execução do presente contrato por 12 
(doze) meses, de 20 de dezembro de 2025 a 19 de dezembro de 2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da dotação or-
çamentária da Câmara Municipal, no programa “Manutenção das Atividades Legislativas” no elemento de despesa 
com detalhamento “3.3.90.37.99 – Outras Locações de Mão-de-Obra” consignadas para os exercícios de 2025 e 2026.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 10.763.504,28 (dez milhões setecentos e sessenta e três mil quinhentos e quatro reais 
e vinte e oito centavos).

CONTRATADA: NEWCOM BRASIL LTDA, CNPJ: 60.820.750/0001-31.

DATA DA ASSINATURA: 03/12/2025.

ASSINA PELA CONTRATADA: Vinicius Berlofi Zeidan, Procurador.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário Diretor-Geral.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Documento assinado digitalmente



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO

MURILO PINTO, 33

VILA SANTA LUZIA


		2025-12-03T19:19:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




